
COPIA
DELIBERAZIONE N. 21 DEL 28/02/2018 
PROT. N. 8661

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  ISTITUTIVA  DELLA  "RETE 
BIBLIOTECARIA MANTOVA" - ANNI 2018-2023.

L’anno  duemiladiciotto addì  ventotto del mese di  febbraio alle ore  18:30 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Ordinaria Pubblica di  Prima convocazione i 
consiglieri comunali. All’appello risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente RIVA RENATA Presente

GELATI LUIGI Presente CORRADINI LUCA Presente

MONTAGNANI ANTONELLA Presente CONTRATTI MIRKO Presente

MAFFEZZOLI GIORGIO Presente FERRARI FRANCESCO Presente

BALZANELLI ALFREDO Presente DE DONNO GIUSEPPE    Giusrif. Assente

GIOVANNINI ANGELA Presente PAPAZZONI IVAN Assente

TRECCANI PATRICK Assente IMPERIALI ALCIDE    Giustif. Assente

MALAVASI VALENTINA Presente COSTA ANTONIO      Giustif. Assente

RODIGHIERO RUDY Presente
Totale Presenti: 12 - Totale Assenti: 5 

Sono altresì presenti gli Assessori esterni: Longhi Federico, Cicola Cinzia . 

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo  97,  comma 4°,  lettera  a)  del  D.L.vo  n°  267/2000),   Il  Segretario  Generale  Dott. 
Giuseppe Vaccaro .

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Maffezzoli Giorgio assume 
la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'oggetto  sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE

           Il   Presidente  dà  la  parola  all'Assessore  Federico Longhi   che  illustra   l'argomento,   come 
riportato  nell' allegato a margine del presente atto; 

Premesso che dall’anno 2001 il Comune di Curtatone aderisce, insieme ad altri Enti, al Sistema 
Bibliotecario “Grande Mantova” per l’organizzazione in modo associato dei servizi bibliotecari e che, in 
data  31/12/2017,  è  scaduta  la  convenzione  con  il  Sistema  Bibliotecario  “Grande  Mantova”  per  la 
gestione dei servizi in parola;

 Evidenziato che, come da indicazione della Regione Lombardia, verrà superata l’articolazione e 
la divisione territoriale degli odierni sistemi bibliotecari: Grande Mantova, Legenda e Ovest Mantovano, 
tanto sotto il profilo organizzativo quanto sotto quello della governance, e che verrà istituito un sistema 
unico denominato “Rete Bibliotecaria Mantovana”;

Ricordato inoltre che:

gli  Enti  Locali,  al  fine  di  svolgere  in  modo  coordinato  alcune  funzioni  e  gestire  in  forma 
associata alcuni servizi, possono stipulare apposite convenzioni ai sensi dell’art. 30, del T.U. delle Leggi 
sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L. n. 267 del 18/08/2000;

la L. R. n. 25/2016 stabilisce che i sistemi bibliotecari sono costituiti con apposita convenzione 
che ne definisce obiettivi, funzionamento e modalità di finanziamento al fine di realizzare reti integrate 
di strutture e di servizi bibliotecari;

i  Programmi  regionali  pluriennali  a  partire  dal  triennale  2001-2003 e successivamente  2004-
2006, 2007-2009, 2010-2012, 2013-2015, prorogato per il triennio 2016-2019, definiscono l’obbligo di 
istituire Sistemi bibliotecari con bacini di utenza di almeno 150.000 abitanti e riconoscono come facenti 
parte della rete regionale solo le biblioteche associate in tali sistemi bibliotecari;

Preso atto che:

le Assemblee dei Sindaci degli attuali Sistemi bibliotecari Ovest Mantovano, Grande Mantova e 
Legenda hanno deliberato all’unanimità, nelle riunioni tenutesi rispettivamente il 14, 13 e 15 novembre 
2017,  la  costituzione  di  un  unico  sistema  bibliotecario  per  il  coordinamento  unitario  di  tutte  le 
biblioteche associate,  denominato Rete Bibliotecaria  Mantovana,  al fine di estendere,  consolidare ed 
armonizzare  la  cooperazione  bibliotecaria,  in  linea  con  gli  indirizzi  più  volte  espressi  da  Regione 
Lombardia;  

la  Rete  Bibliotecaria  Mantovana comprenderà  i  Comuni  aderenti  agli  ex  Sistemi  bibliotecari 
Ovest Mantovano, Grande Mantova e Legenda, così enunciati: Acquanegra sul Chiese, Asola, Bagnolo 
San Vito, Bigarello, Borgo Virgilio, Borgofranco sul Po, Bozzolo, Canneto sull’Oglio, Carbonara di Po, 
Casalmoro,  Casaloldo,  Casalromano,  Castel  d’Ario,  Castel  Goffredo,  Castelbelforte,  Castellucchio, 
Castiglione  delle  Stiviere,  Cavriana,  Commessaggio,  Curtatone,  Dosolo,  Gazoldo  degli  Ippoliti, 
Gazzuolo,  Goito,  Gonzaga,  Guidizzolo,  Magnacavallo,  Mantova,  Marcaria,  Mariana  Mantovana, 
Marmirolo,  Medole,  Moglia,  Monzambano,  Motteggiana,  Ostiglia,  Pegognaga,  Pieve  di  Coriano, 
Piubega,  Poggio  Rusco,  Pomponesco,  Ponti  sul  Mincio,  Porto  Mantovano,  Quingentole,  Quistello, 
Revere,  Rivarolo Mantovano, Rodigo, Roncoferraro,  Roverbella,  Sabbioneta,  San Benedetto Po, San 
Giacomo delle Segnate, San Giorgio di Mantova, San Giovanni del Dosso, San Martino dall’Argine, 
Schivenoglia,  Sermide e Felonica,  Solferino,  Sustinente,  Suzzara,  Viadana,  Villa Poma,  Villimpenta, 
Volta Mantovana;

Preso atto inoltre che, come dichiarato all’art. 1 della Convenzione in esame, i Comuni aderenti  
attuano, attraverso la Rete Bibliotecaria Mantovana, l’integrazione e la cooperazione dei propri servizi 
bibliotecari in particolare ai sensi del Codice dei Beni culturali e del Paesaggio - L. n. 42/2004 e s. m. e  
i., della L. R. 07-10-2016, n. 25, e della D. C. R. 19-04-2017 – n. X / 1499, le cui finalità sono così  
esplicitate:



- coordinare l’acquisizione, la conservazione, l'accesso, la pubblica fruizione delle risorse informative e 
documentarie, fisiche e digitali, locali e remote, possedute o accessibili dalle biblioteche;

- realizzare sistemi informativi  integrati,  al  fine di conseguire un servizio bibliotecario armonizzato, 
omogeneo ed uniforme che metta  a  disposizione di  tutti  i  cittadini  –  secondo principi  di  gratuità  e 
reciprocità  -  il  patrimonio  documentario  ed  informativo  collettivo  per  le  esigenze  di  studio, 
informazione, lettura, documentazione, svago, formazione permanente;

- promuovere lo sviluppo di sistemi integrati di beni e servizi culturali, instaurando collaborazioni con le 
istituzioni scolastiche e sanitarie, i musei e i teatri, con l’obiettivo di costituire reti culturali locali per la 
promozione del libro e della lettura, la condivisione delle competenze nel campo del lavoro educativo e 
culturale;

- diffondere una cultura della biblioteca pubblica, da intendere quale spazio aperto alla collettività e 
come soggetto sociale integrato nella realtà locale,  che opera assieme ai cittadini e alle istituzioni  e 
organizzazioni socio-culturali per il progresso della comunità;

Considerato  che  i  compiti  e  le  funzioni  della  Rete  Bibliotecaria  Mantovana  sono disciplinati 
dall’art. 5 della citata Convenzione e riguardano le seguenti materie ed attività:

a) coordinamento dei programmi delle biblioteche associate;

b) coordinamento degli acquisti;

c) sistema informativo;

d) acquisizione e gestione di fondi comuni librari e documentari;

e) organizzazione e gestione del prestito interbibliotecario;

f) profili professionali e aggiornamento del personale in servizio;

g) rilevamento e pubblicazione periodica dei dati statistici,  monitoraggio delle raccolte, dei servizi e 
delle attività delle biblioteche associate;

h) promozione e valorizzazione del patrimonio storico, documentario, archivistico, artistico e culturale 
di pertinenza degli enti locali associati;

i) promozione e coordinamento di attività culturali;

l) collaborazione con strutture e servizi educativi e culturali;

m) collaborazioni con Sistemi Bibliotecari, Enti territoriali e Organizzazioni;

n) coordinamento del personale a supporto di attività e progetti; 

           Considerato che:

al finanziamento della Rete Bibliotecaria Mantovana si provvede, come stabilito all’art. 19, con 
le  quote associative  dei  Comuni  convenzionati,  determinate  annualmente  secondo i  criteri  approvati 
dalla Conferenza dei Sindaci, deliberate ed erogate entro il mese di aprile al Comune Centro Sistema per 
l’esercizio in corso;

 la Convenzione ha durata di anni 6 e scadrà il 31-12-2023;  

Visto  l’allegato  schema  di  convenzione,  approvato  all'unanimità  in  sede  di  Assemblea  dei 
Sindaci dei Comuni associati al Sistema Bibliotecario Grande Mantova in data 13/11/2017, composto da 
n. 22 articoli;

Ritenuto pertanto opportuno approvare l’allegata Convenzione istitutiva della Rete Bibliotecaria 
Mantovana;

          Visto il T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;



          Visti i pareri favorevoli Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. 
dell’Ordinamento  EE.LL.  approvato  con  D.lgs  n.  267  del  18/08/2000  in  data  17/02/2018  dal 
Responsabile del Settore sulla regolarità tecnica e in  data  19/02/2018 dal Responsabile del Settore 
Economico Finanziario sulla regolarità contabile, del presente atto;

 Il Presidente, quindi, dopo aver costatato definitivamente che non vi è alcun Consigliere che 
desideri intervenire, passa alla votazione;

Presenti  e votanti  n. 11 Consiglieri,  oltre il  Sindaco, su n. 16 assegnati  al Comune,  con voti 
favorevoli n.  12, astenuti n. 0 , contrari n.  0 , espressi nei modi e forme di legge

D E L I B E R A
 

1) Di approvare l’allegata Convenzione istitutiva della Rete Bibliotecaria Mantovana, composta da n. 22 
articoli, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di dare atto  che la  presente  convenzione,  all’art.  19,  prevede una quota associativa  dei  Comuni 
associati determinata annualmente secondo i criteri approvati dalla Conferenza dei Sindaci;

3)  Di dare atto che la scadenza della presente convenzione è definita al 31 dicembre 2023;

4)  Di dare  mandato  alla  responsabile  dell’Area  Cultura  e  Servizi  Scolastici  di  sottoscrivere  gli  atti  
necessari al perfezionamento della presente convenzione;
5)  Di  dare  atto  che  sul  presente  provvedimento  sono stati  espressi  favorevolmente  i  pareri  previsti 
dall’art. 49 comma 1 del D.L. 18/08/2000 n. 267;

6)  Di trasmettere alla “Rete Bibliotecaria Mantovana” copia del presente atto.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Segretario Generale 
 F.to Maffezzoli Giorgio  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Maria Gabriella Annaloro 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONIMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è  stata  pubblicata  il  giorno  19/04/2018  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29/04/2018 .
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 19/04/2018 al 04/05/2018 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


